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ADR Sud-Muntenia, 
prezentă la Reuniunile anuale de la Bruxelles

În data de 23 octombrie 2023, la sediul Comisiei Europe-
ne de la Bruxelles, a avut loc Reuniunea anuală privind eva-
luarea performanțelor programelor naționale 2021-2027.

La întâlnire a participat Liviu-Gabriel Muşat, directorul ge-
neral al Agenției pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Mun-
tenia. Lucrările şedinței au fost conduse de către Sofia Alves, 
director DG Regio şi de secretari de stat din cadrul MIPE.

Totodată, la reuniune au participat reprezentanți ai autorităților 
de management pentru programele 2021-2027 din cadrul MIPE, 
ai structurilor cu atribuții privind programarea şi coordonarea de 
sistem, comunicarea, coordonarea SMIS şi managementul Meca-
nismului de Redresare şi Reziliență şi ai ai Ministerului Transportu-
rilor şi Infrastructurii, Ministerului Finanțelor, Autorității de Audit, 
respectiv şi ai Băncii Mondiale şi Băncii Europene de Investiții.

 Discuțiile au vizat stadiul implementării programelor 2021-
2027, complementaritatea cu Planul Național de Redresare şi 
Reziliență, etapizarea proiectelor din perioada de programare 
2014-2020 în exercițiul financiar 2021-2027, stadiul îndeplinirii 
condițiilor favorizante, acțiunile privind dezvoltarea capacității 

administrative, sistemul informatic, evaluarea şi comunicarea.
De asemenea, în data de 24 octombrie, a avut loc Confe-

rința Platformei pentru Tranziție Justă. În acest context, au fost 
discutate stadiile la nivelul Organismelor intermediare a defi-
nitivării structurii (ROF), contractarea de personal, elaborarea 
procedurilor operaționale necesare operaționalizării funcțiilor 
delegate pentru PTJ, riscurile asociate, precum şi stadiul la ni-
velul grupurilor județene pentru coordonarea tranziției la neu-
tralitatea climatică pentru întărirea capacității administrative.

În aceeaşi zi, a avut loc şi întâlnirea cu reprezentanții BEI şi 
contractanți, eveniment care şi-a propus să stimuleze schimbul 
de cunoştințe şi experiență, să ajute la identificarea provocări-
lor întâmpinate în implementarea proiectelor, precum şi găsi-
rea soluțiilor adecvate problemelor adresate. Reuniunea a cu-
prins trei ateliere paralele privind proiectele din domeniul ener-
giei durabile, proiecte rezidențiale şi proiecte de transport.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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ADR Sud-Muntenia anunță 
aprobarea spre finanțare a două proiecte în cadrul 

primului apel al Programului Regiunea Dunării
Vineri, 20 octombrie 2023, Comitetul de Monitoriza-

re al noului Program pentru Regiunea Dunării 2021-2027, 
a publicat lista cu cele 60 de proiecte care au fost aproba-
te în cadrul primului apel de propuneri de proiecte finan-
țate din Program Transnațional – Danube Region Program-
me. Acest apel a fost organizat în două etape: depunerea 
expresiilor de interes în perioada 29 septembrie 2022 - 21 
noiembrie 2022 - au fost depuse 290 de expresii de interes, 
respectiv etapa de selecție a celor 90 de aplicații calificate 
în perioada 24 aprilie 2023 - 16 iunie 2023.

Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Munte-
nia s-a înscris în program cu două expresii de interes, atât 
în calitate de lider de proiect cât şi ca partener, ambele fi-
ind declarate câştigătoare. În România, în calitate de lider 
de proiect, au fost selectate pentru a doua etapă doar şase 
entități, ADR Sud-Muntenia fiind singura organizație care a 
primit în final aprobarea proiectului.

Danube4SEecosystem - Consolidarea dezvoltării eco-
nomiei sociale prin implicarea Autorităților Publice Lo-
cale în ecosistemul de sprijin al întreprinderilor sociale 
pentru o piață a muncii mai incluzivă în regiunea Dună-
rii este proiectul coordonat de către ADR Sud-Muntenia. 
Consorțiul este format din 14 parteneri din Regiunea 
Dunării. Obiectivul principal al proiectului este de a dez-
volta în comun politici inovatoare pentru întreprinderile 

sociale prin implicarea autorităților publice locale în eco-
sistemul de sprijinire a întreprinderilor sociale, pentru a 
spori ocuparea incluzivă în regiunea Dunării, sprijinind în 
acelaşi timp funcționarea sustenabilă a acestora.

Contractul de finanțare se va derula pe o perioadă 
de 30 de luni. Bugetul total al proiectului este de apro-
ximativ 1.880.000 euro, din care bugetul ADR Sud-Mun-
tenia este de circa 260.000 euro.

Back on Track - Sprijinirea (re)integrarii pe piața muncii 
sau a educației NEET din mediul rural prin creşterea rezis-
tenței şi mobilității virtuale a acestora este cea de-a doua 
expresie de interes care s-a calificat pentru depunerea unei 
aplicații complete. Consorțiul este format din 12 parteneri, 
lider de proiect fiind ÖJAB Austria - Austrian Young Wor-
kers Movement. Obiectivul principal al proiectului este pro-
movarea şi integrarea mai uşoară a tinerilor NEETs din me-
diul rural în societate, educație, formare sau pe piața mun-
cii din regiunea Dunării. Prin soluții personalizate de educa-
ție şi mentorat la distanță, proiectul facilitează incluziunea 
digitală a tinerilor NEETs din mediul rural, sprijinindu-i prin 
creşterea potențialului lor intelectual şi a capitalului uman.

Contractul de finanțare se va derula pe o perioadă 
de 30 de luni. Bugetul total al proiectului este de aproxi-
mativ 2.000.000 euro, din care bugetul ADR Sud-Mun-
tenia este de circa 187.000 euro.

Foto: interreg-danube.eu

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro


INFO
ADR SUD MUNTENIA

www.adrmuntenia.ro regio.adrmuntenia.ro4

Info Regional Sud Muntenia #630
18 • 24 octombrie 2023 

Premiile „Noul Bauhaus european”
Comisia Europeană a deschis perioada de depunere a can-

didaturilor pentru ediția 2024 a premiilor „Noul Bauhaus euro-
pean” (NEB). În această ediției vor fi acordate în total 20 de premii 
cu valori cuprinse între 10.000 – 30.000 de euro. Premiile NEB re-
compensează şi oferă vizibilitate proiectelor şi conceptelor inova-
toare dezvoltate de cetățenii europeni şi din afara Europei şi, pen-
tru prima dată în acest an, vor fi aşteptate şi proiecte din Ucraina. 
La fel ca la ultimele două ediții, în 2024 se vor acorda premii pen-
tru patru categorii consacrate bazate pe axele tematice de trans-
formare care ghidează realizarea noului Bauhaus european:

1. reconectarea cu natura;
2. redobândirea sentimentului de apartenență;
3. prioritizarea locurilor şi a persoanelor care au cea mai 

mare nevoie;
4. crearea unui ecosistem industrial circular şi sprijinirea gân-

dirii bazate pe ciclul de viață.
Premiile „Recunoașterea specială a eforturilor de reconstruc-

ție și redresare ale Ucrainei” vor recunoaşte proiectele şi concep-
tele care contribuie la redresarea şi reconstrucția Ucrainei, în con-
formitate cu valorile noului Bauhaus european. Un alt element 
nou din acest an este concentrarea asupra proiectelor şi concep-
telor din regiunile UE care se confruntă cu probleme socio-eco-
nomice sau provocări în dubla tranziție digitală şi verde. 

Premiile vor fi anunțate în cadrul Festivalului noului Bauhaus 
european, care va avea loc la Bruxelles în perioada 17-21 aprilie, 

în cadrul unei ceremonii de decernare a premiilor găzduite de Co-
misie. Festivalul va reuni persoane din medii diverse, într-o varie-
tate de ateliere, activități şi evenimente.

Solicitanții de toate naționalitățile şi toate mediile sunt eligibili 
dacă conceptele şi proiectele lor sunt puse în aplicare în UE, în Bal-
canii de Vest sau în Ucraina. Candidaturile ar trebui depuse prin 
intermediul platformei oficiale a premiilor „Noul Bauhaus euro-
pean”. Candidaturile se pot înregistra până pe data de 10 noiem-
brie 2023, ora 19:00 CET şi trebuie să fie depuse în limba engleză.

Întrebări și răspunsuri pentru ghidurile ce au vizat 
infrastructura verde-albastră

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-
Muntenia, în calitate de Autoritate de 

Management pentru Programul Regional (PR) 
Sud-Muntenia 2021-2027, a publicat întrebările și 
răspunsurile pentru ghidurile ce s-au aflat în consultare 
publică, în perioada 31 august - 22 septembrie 2023.

Prioritatea 2 - O regiune cu oraşe prietenoase cu me-
diul, Obiectivul Specific RSO 2.7 - Intensificarea acțiuni-
lor de protecție şi conservare a naturii, a biodiversității 
şi a infrastructurii verzi, inclusiv în zonele urbane, pre-
cum şi reducerea tuturor formelor de poluare, Opera-
țiunea - Intensificarea acțiunilor de protecție şi conser-
vare a naturii, a biodiversității şi a infrastructurii verzi, 
inclusiv în zonele urbane, precum şi reducerea tuturor 
formelor de poluare prin investiții în infrastructura ver-
de-albastră, apel nr. PRSM/ID/2/2/2.7.

Vă mulțumim pentru observațiile, recomandările utile 
şi întrebările clar fundamentate, pe care le-am luat în con-

siderare şi vă rugăm să rămâneți la fel de implicați şi în ur-
mătoarele etape ale implementării Programului, aşa încât 
să creăm împreună cadrul propice pentru o absorbție cât 
mai bună la nivelul regiunii a celor 1,57 miliarde de euro.

Mai multe infromații despre ghid, găsiți pe websi-
te-ul ADR Sud-Muntenia, https://2021-2027.adrmunte-
nia.ro/prsmid2227--intensificarea-actiunilor-de-protec-
tie-si-conservare-a-naturii-a-bio/apel/134 .
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În conformitate cu prevederile art. 4 alin. 
(1) din Ordonanța de urgență (OUG) nr. 

23/2023 privind instituirea unor măsuri 
de simplificare și digitalizare pentru 
gestionarea fondurilor europene aferente 
Politicii de coeziune 2021-2027, Ministerul 
Investițiilor și Proiectelor Europene în 
calitate de Autoritatea de Management 
pentru Programul Tranziție Justă (PTJ) a 
lansat primul apel de proiecte dedicat 
Întreprinderilor Mici și Mijlocii (IMM). 

Astfel, a fost publicat ghidului solicitantului „Dez-
voltarea întreprinderilor și a antreprenoriatului” – 
Componenta „Investiții pentru dezvoltarea IMM care 
sprijină creșterea durabilă și crearea de locuri de mun-
că” din cadrul Programului Tranziție Justă 2021 – 2027.

În regiunea de dezvoltare Sud - Muntenia, județul ce va 
fi sprijinit prin PTJ este Prahova, care a elaborat propriul 
Plan Teritorial pentru o Tranziție Justă în județul Prahova.

În perioada de pregătire, Agenția pentru Dezvoltare 
Regională (ADR) Sud-Muntenia, în calitate de Organism 
Intermediar PTJ 2021-2027, va organiza în colaborare 
cu membrii grupului județean de coordonarea tranziți-
ei la neutralitatea climatică, evenimente de prezentare 
a apelului de proiecte.

Mai multe infromații despre ghid, găsiți pe websi-
te-ul ADR Sud-Muntenia, secțiunea PTJ: https://www.
adrmuntenia.ro/apeluri-ptj/static/1781 sau de pe si-
te-ul MIPE: https://mfe.gov.ro/ghidul-solicitantului-pen-
tru-actiunea-dezvoltarea-intreprinderilor-si-a-antre-
prenoriatului-componenta-investitii-pentru-dezvolta-
rea-imm-care-sprijina-cresterea-dur-2/ .

S-a lansat primul apel de proiecte 
dedicat IMM-urilor

Perioada de pregătire 
a proiectelor

Perioada de depunere 
a proiectelor

20 octombrie - 
20 decembrie 2023

20 decembrie 2023 - 
20 martie 2024

Foto: pixabay.com
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Petru IORDACHE 
• 16 ani de activitate în cadrul ADR Sud Muntenia!

În data de 23 octombrie, colegul nostru, Petru IORDACHE, expert Serviciul moni-
torizare proiecte POR, aniversează 16 ani de activitate în cadrul ADR Sud-Muntenia!

Cu această ocazie, te felicităm și îți mulțumim pentru profesionalism și pentru 
sprijinul acordat beneficiarilor de fonduri Regio din județul Prahova!

La Mulți Ani cu multe succese pe toate planurile!

Mariana VIȘAN 
• 23 ani de activitate în cadrul ADR Sud Muntenia!

În data de 19 octombrie, colega noastră, Mariana Vișan, director Organism 
Intermediar POR, aniversează 23 de ani în cadrul Agenției pentru Dezvoltare Re-
gională Sud-Muntenia!

Cu această ocazie, te felicităm și îți mulțumim pentru profesionalismul și respon-
sabilitatea dovedite de-a lungul întregii activități desfășurate în cadrul Agenției!

La Mulți Ani cu multe succese pe toate planurile!

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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Peste șapte milioane jumătate de vizualizări
 ale campaniei de promovare online 

„Regio, pașaport spre dezvoltare în Sud-Muntenia!”
Ne aflăm la sfârşitul perioadei de implementare a Pro-

gramului Operațional Regional (POR) 2014-2020, unul dintre 
programele prin care România a accesat fondurile europene 
structurale şi de investiții provenite din Fondul European pen-
tru Dezvoltare Regională (FEDR), şi care a avut ca scop creşte-
rea competitivității economice şi îmbunătățirea condițiilor de 
viață ale comunităților locale şi regionale, prin sprijinirea dez-
voltării mediului de afaceri, infrastructurii şi serviciilor, pen-
tru dezvoltarea durabilă a regiunilor, astfel încât acestea să îşi 
poată gestiona în mod eficient resursele şi să îşi valorifice po-
tențialul de inovare şi de asimilare a progresului tehnologic.

Făcând un bilanț al ultimilor ani, putem spune că succesul 
POR înseamnă, de fapt, o sumă de lucruri concrete, care le 
fac oamenilor viața de zi cu zi, mai frumoasă şi facilă: afaceri 
inovative, locuri de muncă, asistență medicală la standarde 
înalte, păstrarea vie a istoriei prin conservarea şi reabilitarea 
obiectivelor de patrimoniu, infrastructură rutieră modernă, 
acces la educație pentru toți copiii României!

Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Muntenia, 
care susține de 25 de ani dezvoltarea europeană a comunități-
lor din județele componente ale regiunii (Argeş, Călăraşi, Dâm-
bovița, Giurgiu, Ialomița, Prahova şi Teleorman), şi în calitatea sa 
de Organism Intermediar, a desfăşurat, în perioada mai – sep-

tembrie 2023, o campania de promovare a unei serii de proiec-
te implementate cu succes în cadrul Programului Operațional 
Regional (POR) 2014-2020. Astfel, timp de aproape cinci luni, ați 
călătorit alături de noi prin cele şapte județe ale regiunii, pentru 
a vedea impactul investițiilor realizate cu ajutorul fondurilor eu-
ropene asupra comunităților, care pot constitui o sursă de in-
spirație pentru următorul exercițiu financiar. Asemeni prover-
bului „O imagine face cât o mie de cuvinte”, în cazul dat, un pro-
iect de succes poate ilustra cu brio beneficiile accesării fonduri-
lor europene. Impactul REGIO, ca program, va fi măsurat şi ana-
lizat după finalizarea sa, sub toate aspectele, însă, putem fi de 
acord că reuşita reală a unui demers pentru dezvoltare se con-
firmă atunci când acesta îşi atinge obiectivele.

De la demararea campaniei, respectiv 16 mai 2023, până 
la sfârşitul lunii septembrie a.c., a fost înregistrat un impact de 
aproximativ 1.850.000 de conturi unice care au vizionat spo-
turile video de promovare proiecte (trailere), peste 790.000 
de oameni au interacționat cu postările din cadrul campaniei 
şi, până în prezent, au fost înregistrate peste 7.620.000 de afi-
şări ale postărilor din cadrul campaniei.

Vă mulțumim pentru interesul acordat activității ADR 
Sud-Muntenia şi vă invităm să rămâneți aproape de noi şi 
în călătoriile viitoare!

https://regio.adrmuntenia.ro
https://facebook.com/adrsudmuntenia
http://www.inforegio.ro
https://facebook.com/inforegio.ro
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Situația proiectelor depuse în cadrul POR 2014-2020 
la nivelul regiunii Sud Muntenia la data de 25 octombrie 2023

https://regio.adrmuntenia.ro
https://facebook.com/adrsudmuntenia
http://www.inforegio.ro
https://facebook.com/inforegio.ro
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Programul privind creșterea eficienței 
energetice în clădiri publice 

Foto: pixabay.com

Administrația Fondului pentru Mediu lansează sesiunea de 
înscriere în cadrul Programului privind creşterea eficienței ener-
getice şi gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice, în 
perioada 11 decembrie 2023, ora: 10.00 – 31 decembrie 2023, 
ora: 23.59 sau până la epuizarea bugetului. Scopul programului 
îl reprezintă creşterea eficienței energetice a clădirilor publice şi 
îmbunătățirea calității mediului prin reducerea emisiilor de gaze 
cu efect de seră, reducerea consumului anual de energie prima-
ră şi promovarea utilizării surselor regenerabile de energie.

S-a decis finanțarea acestui program cu scopul de a moder-
niza clădirile publice, prin finanțarea de activități/acțiuni specifice 
realizării de investiții pentru creşterea performanței energetice a 
acestora, de a reduce consumul anual de energie primară şi nu în 
ultimul rând, de a diminua efectele poluării aerului asupra mediu-
lui şi a sănătății populației. 

Finanțarea programului se realizează din veniturile rezultate din 
vânzarea certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră încasate 
la Fondul pentru mediu, în limita creditelor de angajament şi buge-
tare prevăzute cu această destinație prin bugetul anual al Fondului 
pentru mediu. Suma alocată programului este de 596.500.000 lei, 
iar înscrierea se face prin intermediul aplicației informatice, puse la 
dispoziție de AFM, în limita a 200% din bugetul alocat programu-
lui. Finanțarea se acordă în procent de maximum 100% din chel-
tuielile eligibile ale unui obiectiv de investiție şi în limita sumelor ce 
pot fi acordate pentru fiecare categorie de solicitanți.

În cadrul unei sesiuni de finanțare, suma maximă care poa-
te fi acordată unui solicitant, prin una sau mai multe cereri de fi-
nanțare, este: 

• 6.000.000 lei pentru comune cu o populație de până la 

5.000 de locuitori inclusiv; 
• 12.000.000 lei pentru comune cu o populație de 

peste 5.001 locuitori; 
• 16.000.000 lei pentru oraşe şi pentru solicitanții: cluburi-

le sportive de drept public şi COSR şi unitățile publice centra-
le şi/sau teritoriale; 

• 28.000.000 lei pentru consilii județene; 
• 28.000.000 lei pentru municipiul de rang 0; 
• 28.000.000 lei pentru municipii de rang I; 
• 20.000.000 lei pentru municipii de rang II; 
• 24.000.000 lei pentru subdiviziunile administrativ-terito-

riale ale municipiului Bucureşti. 
Categoriile de solicitanți eligibili sunt: 

 9 unitățile administrativ-teritoriale organizate la nivel 
de comună, oraş, municipiu, județ; 

 9 subdiviziunile administrativ-teritoriale ale municipiu-
lui Bucureşti; 

 9 instituțiile publice din subordinea/în coordonarea au-
torităților deliberative ale administrației publice locale; 

 9 cluburile sportive de drept public şi COSR, pentru ba-
ze sportive de drept public aflate în administrarea, concesi-
unea sau folosința acestora; 

 9unitățile publice centrale şi/sau teritoriale cu atribuții 
specifice în domeniul: apărării drepturilor şi libertăților funda-
mentale ale omului, a proprietății publice şi private, asigurarea 
ordinii publice, prevenirea şi combaterea faptelor antisociale; 
protecția civilă şi gestionarea situațiilor de urgență; apărarea 
împotriva incendiilor şi protecția civilă a populației şi bunurilor.

Sursa: ziarulteleormanul.ro

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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Vila şi parcul dendrologic Golescu din Câmpulung 
Muscel, jud. Argeş, aflate în proprietatea Fundației Pro 
Patrimonio, reprezintă un ansamblu arhitectural şi pe-
isager excepțional (cod AG-II-m-B-13530, Lista Monu-
mentelor Istorice 2015). El oferă un model viu de salva-
re, cunoaştere şi întreținere a moştenirii culturale prin 
diverse moduri de folosire şi locuire.

Pro Patrimonio încearcă să reutilizeze un moment isto-
ric nu prin muzeificare, ci prin locuire şi integrare în viața 
cotidiană. Acesta este unul dintre primele exemple prac-
tice, adaptate în timp la contextul local, cu care s-a con-
fruntat fundația, încercând să-şi implementeze strategia 
de conservare şi protecție a patrimoniului şi a peisajului.

În viziunea Pro Patrimonio, ansamblul Golescu func-
ționează ca un Observator de Peisaj Cultural, cu toate 
componentele sale (natural, modificat antropic – arhi-
tectură, peisagistică, valori sociale, relații comunitare, 
practici de locuire etc.), prin intermediul proiectelor şi 
atelierelor desfăşurate anual. Încă de la început, funda-
ția a încercat să implice comunitatea şi administrația lo-
cală, şcolile şi presa în procesul de salvare a ansamblului 
Golescu. Astfel, acesta a devenit unul puținele cazuri de 
conservare reuşită, restaurare progresivă şi integrare în 
viața comunității a unui obiectiv de patrimoniu.

Vila şi parcul Golescu, păstrat intact, au intrat în pro-
prietatea Fundației Pro Patrimonio în anul 2002, ca ur-
mare a donației făcute de Irina Maria Golescu (†2002), 
probabil ultima descendentă (alături de sora sa Viorica 
Golescu, †2001) a uneia dintre cele mai vechi familii ro-
mâneşti, a cărei istorie începe în secolul al XV-lea şi are 
un rol decisiv în politica de modernizare a națiunii ro-
mâne şi revoluția de la 1848.

(Continuare în pagina 11)

Foto: propatrimonio.org

Ansamblul Golescu

Fo
to

: p
ro

pa
tr

im
on

io
.o

rg

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro


TURISM 
ÎN SUD MUNTENIA

www.adrmuntenia.ro regio.adrmuntenia.ro11

Info Regional Sud Muntenia #630
18 • 24 octombrie 2023 

(Continuare din pagina 10)
 Prin gestul lor, fundația a primit misiunea de a conserva, 

studia şi promova valori de patrimoniu, preluând nu numai 
ansamblul arhitectural şi peisager, ci şi tot mobilierul original, 
diverse obiecte de uz zilnic, tablouri, artă decorativă, covoa-
re, corpuri de iluminat, biblioteca, scrisorile şi arhiva familiei.

Vasile Golescu (1875-1920), tatăl surorilor gemene Go-
lescu, construieşte vila cu parter şi etaj în 1909?, cu rol de ca-
să de vacanță, pe dealul vestic, cu vedere spre oraşul Câm-
pulung Muscel, numind-o Vila Ștefan, în amintirea fiului său 
mort în timpul războiului de la 1914. Inginer silvic, absolvent 
în 1897 al École des Eaux et Forêts de Nancy, Vasile Golescu a 
conceput parcul terasat din jurul casei (un parc jardin), adap-
tând specii exotice şi rare, aduse la începutul secolului trecut 
din străinătate, pornind de la o pădure naturală.

Vila, creație a arhitectului Constantin N. Simionescu, este 
un exemplu de stil neoromânesc (prin ancadramente, arca-
de, foişor etc. din piatră de Albeşti), tipic pentru această regi-
une, o combinație eficientă între elemente ale arhitecturii şi 
locuirii tradiționale şi varianta regională a stilului Art Nouveau 
de sorginte europeană, care a supraviețuit incredibil războa-
ielor mondiale şi epocii comuniste. Ansamblul cuprinde şi un 
canton-anexă, model tip pentru adăpostul grădinarului, ce 
aminteşte de cule (reşedințe rurale fortificate din sudul Car-
paților), având aceeasi expresie în stil național.

Parcul cu o suprafață de peste 3 ha, un exemplu de biodiver-
sitate conservată intact, cuprinde arbori şi arbuşti foarte rar în-
tâlniți pe teritoriul României: Magnolia soulangeana (magnolia), 
Acer pseudoplatanus (arțar), Pseudotsuga menziesii (brad Du-
glas), Liriodendron tulipifera (arbore lalea), Castanea sativa (cas-

tan comestibil), Ginkgo biloba (ginkgo), Sophora japonica (salcâm 
japonez) etc. – arbori cu vârste de peste 100 de ani. Terasele şi 
scările sunt construite din zidărie de piatră de Albeşti fără mortar.

Ansamblul Golescu constituie şi un context de învățare 
experimentală, aflată în derulare: educație şi cercetare prin 
ateliere practice anuale, cu tematică de: patrimoniu; peisa-
geră, de întreținere şi amenajare a parcului; explorare a te-
ritoriului şi practicilor de locuire din împrejurimi; culinară; 
țesături; educație de patrimoniu architectural pentru copii 
etc. Procesul de lucru şi rezultatele, deseori inedite, sunt do-
cumentate şi arhivate în seria de Caiete Golescu.

Se adaugă seriile de obiecte Honest Goods ce reflectă un 
proiect practic de pionierat în design de obiect şi meşteşug 
prin obiecte de uz zilnic care rezolvă nevoi general valabile 
— corpuri de iluminat, ustensile, țesături şi accesorii de gătit 
şi luat masa – şi stau sub semnul moştenirii de arhitectură şi 
a peisajului cultural Golescu.

Rezultatul procesului inițial de restaurare a ansamblului 
Golescu, care a beneficiat de sprijinul generos al Lafarge Ro-
mcim, este o combinație între casa memorială Golescu şi o 
casă de oaspeți confortabilă, cu toate facilitățile moderne, 
formată dintr-un generos hol de primire, salon, sufragerie, 
bucătărie, cinci dormitoare şi trei băi.

Parcul şi vila au devenit un exemplu de educație şi pro-
movare a bunelor practici în conservarea şi restaurarea pa-
trimoniului, fiind deschise publicului pentru vizitare.

Sursa: artsandculture.google.com
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Ieri, 50 de familii din Topoloveni au primit o nouă locuin-
ță. Primarul Gheorghiță Boțârcă le-a înmânat cheile noilor lo-
catari. Urmează ca aceştia să-şi încheie contractele la utilități.

 În luna august 2023, Agenția Națională pentru Locuințe 
(ANL) a recepționat, în oraşul Topoloveni, 50 de locuințe. Mai 
exact, 23 de garsoniere şi 27 de apartamente cu 2 camere. 
Imobilul a fost construit pe strada Învățător Biolaru, pe un re-
gim de înălțime S+P+3E (subsol+parter+3 etaje), iar valoarea 
investiției a fost de 11.848.392,46 lei (inclusiv TVA), bani asi-
gurați, în principal, din bugetul MDLPA şi bugetul local. 

Programul se dezvoltă pe terenuri proprietate publică 
a statului ori a unităților administrativ-teritoriale, puse la 
dispoziția ANL, care le preia în folosință gratuită, în condiți-
ile legii. În cadrul acestuia pot fi incluse şi construcții aflate 
în diverse stadii de execuție ori finalizate şi neexploatate.

Sursa: ziarulprofit.ro

50 de familii din Topoloveni
 au primit o nouă locuință

Lucrările de reabilitare şi extindere a Școlii Generale „Dia-
conu Coresi”, proiect cu o valoare de aproximativ 33.000.000 
de lei, sunt în plină desfăşurare. Din această sumă, 18.000.000 
de lei sunt fonduri europene nerambursabile, diferența de 
15.000.000 de lei fiind asigurată de Primăria Fieni.

Lucrările sunt de anvergură, suprafața desfăşurată aflată 
în reabilitare având nu mai puțin de 2.426 de mp. Totodată, 
se mai construieşte un nou corp de clădire, parter şi etaj, cu 
o suprafață desfăşurată de 1.249 de mp. Noua Școală Gene-
rală „Diaconu Coresi” din Fieni va avea 21 de clase, 3 labora-
toare (informatică, fizică, chimie, biologie, istorie, geografie), 
bibliotecă, mediatecă, dar şi celelalte spații necesare desfă-
şurării orelor de curs în cele mai bune şi moderne condiții.
Se reabilitează şi sala de sport iar la exterior, se construieş-
te un teren de sport cu o suprafață de 480 de metri pătrați.

Sursa: ziardambovita.ro

Școala Generală
 „Diaconu Coresi”din Fieni 

se modernizează

Comuna Vâlcelele din județul Călăraşi a fost selec-
tată pentru a primi fonduri destinate extinderii rețele-
lor de gaze naturale, inclusiv a branşamentelor indivi-
duale, precum şi pentru conectarea la rețeaua națio-
nală de distribuție a gazelor naturale. În acest sens, su-
ma totală alocată pentru această localitate călărăşea-
nă este de 46.465.141 lei.

 Prin intermediul unui ordin comun, a fost aprobată 
alocarea sumei de 1.307.355.841,41 de lei pentru im-
plementarea a 114 sisteme de distribuție a gazelor na-
turale, inclusiv a branşamentelor individuale şi pentru 
conectarea acestora la rețeaua națională de transport 
a gazelor naturale, în 8 județe. 

Aceste proiecte vizează atât crearea de noi rețele 
de distribuție a gazelor naturale, cât şi modernizarea 
şi extinderea celor deja existente, transformându-le în 
sisteme inteligente de distribuție a gazelor naturale. 
Finanțarea pentru aceste inițiative va fi asigurată prin 
intermediul Programului Național de Investiții „Anghel 
Saligny”, care este coordonat de Ministerul Dezvoltă-
rii, Lucrărilor Publice şi Administrației.

Sursa: calarasipress.ro

Comuna Vâlcelele 
va primi finanțare pentru înființarea 

rețelei de gaze naturale

Peste 7 milioane lei 
pentru modernizarea străzilor 

din Bolintin-Deal

ARGEȘ CĂLĂRAȘI

DÂMBOVIȚA

GIURGIU

Comuna Bolintin-Deal beneficiază de o finanțare în va-
loare de 7,3 milioane de lei prin programul „Anghel Sa-
ligny”. Contractul de finanțare ce vizează realizarea obiec-
tivului de investiții „Canalizare ape pluviale, trotuare, acos-
tamente, rigole carosabile, podețe”, pentru 12 străzi mo-
dernizate prin asfaltare, a fost semnat săptămâna trecută. 

Prin programul Național de Investiții „Anghel Saligny” 
, județului Giurgiu i-a fost alocată suma de 1.178.814.542 
de lei pentru alimentare cu apă, sisteme de canalizare şi 
drumuri. Alte 200 de milioane de lei sunt destinate ex-
tinderii rețelei de gaze naturale. Ministerul Dezvoltării a 
semnat în aceeaşi perioadă, alte 57 de contracte de fi-
nanțare prin Programul Național de Investiții ”Anghel Sa-
ligny”, în valoare totală de 581.492.235,84 de lei. 

Contractele vizează reabilitarea infrastructurii ruti-
ere, înființarea sau extinderea sistemelor de alimenta-
re cu apă potabilă şi a rețelelor de canalizare menajeră, 
echiparea stațiilor de epurare, înființarea unor rețele 
de alimentare şi distribuție a gazelor naturale, precum 
şi construirea sau reabilitarea unor poduri şi podețe. 

Sursa: giurgiuveanul.ro

Foto: facebook.com
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Lucrările la noua Unitate de Primiri Urgențe (UPU) a Spi-
talului Județean de Urgență Slobozia avansează. Noua clă-
dire a UPU va fi terminată la finalul acestui an şi va dispune 
de un spațiu generos dedicat pentru triaj şi sală de aştepta-
re precum şi de numeroase spații de acordare a asistenței 
medicale de urgență moderne. 

Proiectul „Modernizarea, extinderea şi dotarea Uni-
tății de Primire Urgențe din cadrul Spitalului Județean de 
Urgență Slobozia“ este finanțat prin Programul Operațio-
nal Regional 2014-2020, Axa prioritară 8, şi are o valoare 
de 8.329.502,41 lei (TVA inclus). Acesta vizează moderni-
zarea, extinderea şi dotarea UPU din cadrul Spitalului Ju-
dețean de Urgență Slobozia, scopul fiind de a contribui 
la asigurarea distribuției teritoriale echilibrate a serviciilor 
medicale de urgență prin preluarea pacienților de la nivel 
local care nu pot fi tratați în sistem ambulatoriu.

Sursa: facebook.com

Noua clădire a UPU 
Ialomița va fi terminată la finalul anului

IALOMIȚA

Spitalul Județean 
de Urgență Alexandria va primi finanțare 

directă pentru pacienții cu AVC

TELEORMAN

Ministerul Sănătății a realizat un nou Program de Acțiuni 
Prioritare, prin care va aloca finanțare directă pentru neuro-
reabilitarea timpurie a pacienților cu accidente vasculare ce-
rebrale acute în secțiile de neurologie (AP-AVC-REAB).

 Ordinul ministrului Sănătății privind aprobarea modu-
lui de administrare, finanțare şi implementare a acțiunilor 
prioritare pentru AP-AVC-REAB a fost postat pe site-ul Mi-
nisterului Sănătății în transparență decizională. Pe lista ce-
lor 49 de unități sanitare care derulează AP-AVC-REAB se 
regăseşte şi Spitalul Județean de Urgență Alexandria. 

AP-AVC-REAB este un program complex de neurore-
abilitare care ajută pacienții să-şi recâştige funcționalita-
tea, îmbunătățindu-şi calitatea vieții după un AVC. Acti-
vitățile vizează aspecte motorii, cognitive, emoționale şi 
de comunicare, precum şi prevenirea complicațiilor acu-
te derulate în cadrul secțiilor de neurologie. Tipuri de ne-
uroabilitare cuprinse în program: neuroreabilitarea tim-
purie a deficitelor motorii (membre, mers, echilibru, co-
ordonare, evitarea căderilor); neuroreabilitarea cognitivă 
şi emoțională timpurie; neuroreabilitarea afaziei şi a tul-
burărilor de comunicare, vedere; tratamentul simptome-
lor (dureri, subluxații, spasticitate, tulburări sfincteriene); 
prevenirea complicațiilor acute.

În urmă cu aproximativ 20 de ani, statisticile au arătat 
că doar 30% dintre supraviețuitorii unui AVC aveau acces 
la terapii de recuperare, prima problemă indicată fiind lip-
sa infrastructurii, dar şi a fondurilor.

Sursa: ziarulteleormanul.ro

92,2 milioane de lei 
pentru modernizarea secției Obstetrică-

Ginecologie din SJU Ploiești

PRAHOVA

Foto: pexels.com

Consilierii județeni au aprobat pregătirea şi promovarea 
unui proiect de modernizare a Maternității Ploieşti care va fi 
înaintat spre finanțare cu fonduri europene, urmând a fi in-
clus pe o axă de finanțare aferentă programelor de finanța-
re din perioada 2021 – 2027. Denumit „Proiectare, execuție 
lucrări și dotări Bloc Operator, ATI, saloane și Imagistică pen-
tru Chirurgia femeii – Secția Obstetrică-Ginecologie din ca-
drul Spitalului Județean de Urgență Ploiești”, proiectul este 
estimat la un cost total de 92.234.141,58 lei, inclusiv TVA, 
din care construcții montaj (C+M) - 10.056.355,49 lei cu TVA.

Prezentul proiect de investiție vizează: amenajarea unui 
spațiu pentru radiologia Spitalului de Obstetrică-Ginecologie 
în demisolul clădirii în actualul bloc alimentar, aripa stângă A; 
amenajarea etajului 4; bloc operator cu rezervă pacienți.

Sursa: prahovaeconomica.eu
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Sediul central CĂLĂRAȘI
Adresă Str. General Constantin Pantazi, nr. 7A, 
cod poștal 910164, mun. Călărași, jud. Călărași, 
Tel. 0242/331.769, Fax 0242/313.167, 
E-mail office@adrmuntenia.ro

Biroul Județean ARGEȘ
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean Argeș, 
Bulevardul Republicii, nr. 71, et. 2, camera 201, 
mun. Pitești, jud. Argeș, 
E-mail arges@adrmuntenia.ro

Biroul Județean DÂMBOVIȚA
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean 
Dâmbovița, sediul Consiliului Județean Dâmbovița: 
Piața Tricolorului, nr. 1, et. IV, cam. 90, 100 și 101, 
mun. Târgoviște, jud. Dâmbovița, 
Tel./fax 0345/100.018, 
E-mail dambovita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean GIURGIU
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean 
Giurgiu, Bdul Mihai Viteazul, nr. 4, mun. Giurgiu, 
jud. Giurgiu Tel./fax 0246/215.271, 
E-mail giurgiu@adrmuntenia.ro

Biroul Județean IALOMIȚA
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean Ialomița, 
Piața Revoluției, nr. 1, et. IV, cam. 55/58/59, 
mun. Slobozia, jud. Ialomița, Tel./fax 0343/101.139, 
E-mail ialomita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean PRAHOVA
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean 
Prahova, Bd. Republicii, nr. 24, et. 7, birourile 723, 
724 și 725, Ploiești, jud. Prahova, 
Tel. 0244/595.594, Fax 0344 100 310, 
E-mail prahova@adrmuntenia.ro

Biroul Județean TELEORMAN
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean 
Teleorman: Str. Ion Creangă, nr. 5254, etaj 6, mun. 
Alexandria, jud. Teleorman, Tel./fax 0347/101.000, 
E-mail teleorman@adrmuntenia.ro

ADR Sud Muntenia vă oferă ocazia de a vă promova, în fiecare săptămână, instituția și activitățile pe care dumneavoastră le desfășurați.
Dacă sunteți interesați să promovați activitatea instituției dvs., vă rugăm să ne transmiteți un scurt material de informare (maxim 1.500 de caractere 
cu tot cu spații), împreună cu 1-2 poze, cel târziu până vineri, la ora 12:00, acesta urmând să fie publicat în viitoarea ediție a newsletterului. Materialele de 
informare vor fi transmise la adresa de email comunicare@adrmuntenia.ro.
Newsletterul va fi publicat pe siteul Agenției (http://regio.adrmuntenia.ro) și va fi distribuit electronic săptămânal tuturor membrilor Rețelei de 
Informare REGIO Sud Muntenia, membrilor Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud Muntenia, consiliilor județene și locale și prefecturilor din 
regiune, Ministerului Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și Fondurilor Europene, reprezentanților massmedia de la nivelul regiunii Sud 
Muntenia și siteurilor dedicate (portalurilor de știri economice), precum și publicului larg.
Pentru informații suplimentare vă rugăm să contactați Serviciul Comunicare, tel.: 0242/331.769, fax: 0242/313.167.
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Se distribuie gratuit

Newsletterul „Info Regional Sud Muntenia” 
este un material cu informații despre 
activitățile derulate de către Agenție 
în vederea promovării Programului 
Operațional Regional.

Pe lângă aceste noutăți, publicul țintă este 
informat despre activitatea instituțiilor 
membre ale Rețelei de Informare REGIO Sud 
Muntenia și despre cele mai importante 
evenimente organizate de acestea în 
județele regiunii.
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